- 1 -

关于开展教风建设专项检查活动的通知

（2019/2020学年上学期）

各系部：

为进一步加强教学过程质量监控，深入了解教学运行状

况，规范教学秩序，促进教学质量不断提高，树立良好的师

德、师风和教风，根据《闽北职业技术学院督导工作管理办

法》（闽北职院〔2019〕7 号）和《闽北职业技术学院常规教

学检查工作规范》（闽北职院教〔2017〕71 号）文件精神，

经领导研究决定，2019/2020 学年上学期期中教学专项检查安

排在全校范围内组织开展教风建设专项检查，现将有关安排

通知如下：

一、指导思想

以“不忘初心，牢记使命”主题教育活动为契机，以教

风建设为关键，以提升教学质量为重点，建立教务处牵头、

系部负责、师生互动、齐抓共管的工作机制，促进教学质量

不断提高。

二、领导小组

为保证活动开展的质量，达到预期目的，学校成立教风

专项检查联合工作小组。组成人员如下：

- 2 -

组 长：黄亚惠 郑需勇

副组长：范 民 鞠建恩

成 员：各系（部）主任、 各系（部）教科办主任、学

院和系（部）督导员。

三、检查方式

1.系（部）自查

2.联合检查小组检查

四、时间安排与工作内容

（一）各系（部）自查阶段。从 2019 年 11 月 21 日（周

四）开始到 2019 年 11 月 27 日(周三)结束，连续一周。重点

检查教师的师德、师风和教风情况。包含：授课教师到堂情

况、教学准备情况、课堂纪律与课堂管理情况、教师育人情

况等；系部教学巡查人员履职情况、教学巡视记录情况、教

学巡查整改与跟踪落实情况等；教师听评课制度落实情况；

学生评学评教落实情况；教学环境（教室、实训室）卫生与

保持情况等。

（二）多部门组成联合检查阶段。从 2019 年 11 月 28 日

(周四)开始到本学期期末。采取材料检查、现场检查、听课

等方式对各系（部）落实教风检查情况、教师停课（调课）

情况、教师落实教书育人情况进行检查。

五、工作要求

（一）认真学习，领会精神

各系（部）要统一思想，提高认识，充分认识教风建设

工作的重要性。成立相应的工作小组，开展动员工作并组织

- 3 -

学习相关文件与制度，落实工作责任，提出具体工作措施，

保证本次专项工作的顺利进行。

学习内容主要包含：《关于严守课堂政治纪律的规定》、

《教学事故认定和处理办法》、《教师教学工作规范》、《教

师课堂教学工作规范》、《教学巡查工作规范》、《督导工

作管理办法》、《听评课实施细则》等与教师有关的教学管

理与教学质量监控相关文件。学习后各系（部）将学习成果

在系部网站呈现。

（二）强化管理，严肃纪律

在学习领会工作精神的基础上，各系（部）要切实抓好

本次专项检查工作，严肃教学纪律。发现问题及时进行落实

并严格按规章制度处理，该进行系（部）处理的进行系（部）

处理，该提交学院处理的提交学院处理。

（三）及时整改、巩固提高

教务处和各系（部）在本次专项检查的基础上，对发现

的问题及时组织整改，通过这次专项检查工作进一步强化教

风的建设，形成长效机制，长抓不懈。

闽北职业技术学院

2019 年 11 月 18 日